
Guld til Wajda
Poul Malmkjær rapporterer om Andrzej Wajdas seneste 
film »Jernmanden«, der i Cannes fik guldpris

Andrzej Wajda instruerer »Jernm anden«

Det blev altså -  som ventet -  Andrzej Wajda, 
der tilkæmpede sig guldpalmeme i Cannes 
1981 med »Czlowiek z zelaza« (Jernmanden). 
Jeg bruger med vilje udtrykket »tilkæmpe
de«, der er helt i filmens ånd. »Marmorman
den« fra 1976 var hans bud på en filmisk 
fiktions-historieskrivning, der gennem for
tællingen om mønsterarbejderen Birkut 
skulle give et billede af den polske arbej
derklasses historie fra den kommunistiske 
magtovertagelse og frem til 1970, hvor Bir
kut har indset, at det ikke er arbejderne, der 
har magten, og derfor demonstrerer med 
sine kammerater fra skibsværfterne i 
Gdansk -  og bliver skudt ned. Det sidste blev 
antydet i filmens officielle udgave. I den op
rindelige blev det fortalt, har man fortalt 
mig. Men Wajda havde altså i »Marmorman
den« begivenhederne lidt på afstand, også 
selv om denne afstand normalt er for kort for 
de kommunistiske censorer, der jo bl.a. har 
til opgave at påse, at kun autoriserede histo
rieskrivere skriver historie. De er ligeså klo
ge som mennesker. De ved, at kunstnere ge
nerelt er bedre historieskrivere, bedre og 
sandere. Her som hisset.

Birkut fik en søn, og som sønner er flest, 
kom også Maciek i opposition til sin far. Ikke

sådan at de ikke kæmpede for samme sag, 
men de var ikke enige om metoden. Da Maci
ek i 1968 var med i studenternes oprør, sagde 
Birkut, at tiden ikke var moden, så da Bir
kut i 1970 gik i spidsen for værftsarbejdeme, 
sagde Maciek og hans studenter nej og tak 
for sidst. Det kom han til at fortryde, og om 
det handler »Jernmanden«.

Som man vil forstå, er det helt uhørt dri
stigt af Wajda at give sig i kast med en ren 
samtidshistorieskrivning. I »Marmorman
den« kunne han stadig benytte sig af symbo
ler, billedomskrivninger og rent fiktive per
soner. Hvis »Jernmanden« skulle have no
gen kraft, måtte han nødvendigvis anbringe 
sine fiktive hovedpersoner i et dokumenta
risk net af virkelige begivenheder, virkelige 
lokaliteter og virkelige personer, for vi ken
der så meget af det fra aviser, radio og TV, at 
enhver anden metode ville forekomme falsk. 
Vi ville have »vidst bedre«. Wajda lykkes, 
men det sker rigtignok på bekostning af dra
maturgien. »Marmormanden« havde meget 
dialog. »Jernmanden« er en ren snakkefilm, 
en konstant debat mellem to eller flere per
soner, en uophørlig strøm af verbale infor
mationer af reel eller fiktiv karakter, der får 
filmens få indslag af følelsesudladninger fra

privatsfæren (Maciek er blevet gift med Ag- 
nieszka, den unge filminstruktør, der ville 
lave TV-filmen om Birkuts liv og levned) til 
at virke som lidt uvedkommende pause
glimt fra småtingsafdelingen. Man længes 
efter at komme videre i historiebogen.

»Jernmanden« er ellers bygget ret snedigt 
og ikke så lidt ondskabsfuldt op. En nervøs, 
let alkoholiseret radiojournalist, Winkiel, 
får af sikkerhedstjenesten til opgave at rejse 
til Gdansk for under dække af en radiorepor
tage at spionere mod en af strejkelederne, 
som altså er Maciek, søn af Birkut. Winkiel 
går til opgaven med ulyst. Jo længere han 
opholder sig i Gdansk og jo flere mennesker 
omkring Maciek han taler med, des mindre 
ligner det hele det billede, han selv havde 
fået af begivenhederne via massemedierne. 
Han ser de aldrig offentliggjorte optagelser 
fra demonstrationerne i 1970, han hører en 
gammel dame fortælle om Birkuts død og 
om, hvordan myndighederne forsøgte at ud
slette ethvert spor af de dræbte arbejdere, og 
han kommer endelig indenfor hos de strej
kende. Ind imelem holder han sine foresatte 
hen med udflugter. Han må have et par dage 
mere til at grave i, han skal lige have endnu 
et par facts på bortet etc. Endelig får han lov 
at besøge den fængslede Agnieszka, som han 
kender fra gamle dage på TV. Hendes histo
rie og hendes mod giver ham det nødvendige 
mod til at sige fra over for myndighederne. 
»Takket være jer har jeg mødt en stribe ene
stående mennesker!« siger han og indtelefo
nerer sin opsigelse. Alt synes O.K., indtil 
han opdager, at arbejderne hele tiden har 
kendt formålet med hans tilstedeværelse, og 
indtil han hører myndighedernes forhandler 
sige, at aftalen med arbejderne ingen reel 
betydning har, da den er indgået under pres!

Filmen slutter med, at Maciek lægger 
blomster og en kopi af aftalen på det sted, 
hvor hans far blev skudt ned.

Naturligvis er »Jernmanden« en stor præ
station og en film, der med rette må vække 
opmærksomhed og debat. Dens politiske 
mod og dens dristige indgriben i næsten 
dagsaktuelle reportager gør den umiddel
bart spændende. Om den også er helt så vel
lykket, som guldpalmerne måske kan få no
gen til at tro, er en anden sag. I den 
internationale sammenslutning af filmkri
tikere, FIPRESCI, diskuterede man åbent, 
om man skulle springe på den almindelige 
begejstringsbølge over filmens tilblivelse, 
eller om man skulle bedømme den som en 
film på linie med alle andre film i konkur
rencen; kritikerne valgte det sidste og gav 
prisen til Istvan Szabos »Mephisto«.

JERNM ANDEN
Czlowiek z zelaza. Polen 1981. P-selskab: »X«. P- 
leder: Barbara Pec Slesicka. Instr: Andrzej Waj
da. Manus: Aleksander Scibor-Rylski. Foto: Ed
ward Klosinski. Kam era: Janusz Kalicinski (far
ve). Klip: Halina Prugar. D ekor: Allan Starski. 
Musik: Andrzej Korzynski. Kost: Wieslawa Star- 
ska. Tone: Piotr Zawadzki. M edv: Jerzy Radziwi- 
lowicz (Tbmczyk), Krystyna Janda (Agnieszka), 
Marian Opania (Winkiel), Irena Byrska (Annas 
mor), Boguslaw Linda (Radiotekniker), Wieslawa 
Kosmalska (Anna), Andrzej Seweryn (Kaptajn 
Wirski), Krzysztof Janczar (Kryszka), Boguslaw 
Sobczuk (TV-redaktør ), Franciszek Trzeciak (Ba- 
decki), Jan Tesarz (Szef), Anna Walentynowicz, 
Lech Walesa.
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